8 Sed nunquid sicut præsumitur de vna parte testamenti, ad aliam, ita etiam præsumendū de vno testamento ad aliud? Respondeo, quod non: id eod si testator in primo testamento aliquid disposuit cum vna qualitate, & postea faciat secundū testamētum, in quo repetat eandem dispositionem (omissa illa qualitate) intelligitur talis qualitas potius neglecta, quam repetita in secundo testamento. Ita tenet Bart. in l. Statius Florus. in princ. num. 2. de iure fisci, qui in hoc per omnes approbatur, vt dicit Curt. iun. conf. 163. nu. 14.

9 Testator in dubio cęsetur velle minus grauare heredē, quam fieri posset. l. vnum ex familia. §. si rē. ff. de leg. 2. & est cōmunis regula, vt dicit Soc. iun. conf. 9. nu. 4. lib. 1.

10 Dispositio Testatoris facta in vnum casum, non extenditur ad alium. l. commississime. ff. de lib. & posthum. & est communis regula, vt dicit Paris. conf. 87. num. 50. lib. 2. Hanc

tamen conclusionem intellige, vt procedat, quando aliter de Testatoris ipsius mente non apparet. Nam eo casu bene procedit regula, quod casus omissus habeatur pro omissio: sed si subsit coniectura mens testatoris, vtique dispositio facta in vnum casum extenditur ad alium. leg. Titius. §. Lucius ff. de liber. & posthum. & est communis regula, vt dicit Decius in l. si mater, post num. 2. versic. Sed iste. C. de insti. & substit. In proposito huius regule videnda sunt, quæ dixi supra, §. substitutio.

11 In dubio mens Testatoris præsumitur fuisse conformis dispositioni Iuris communis. Ita allegatur dicere Bartol. in l. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebellian. quem in hoc dicit communiter approbari Curt. iun. conf. 57. post num. 8. Hanc etiam conclusionem attestatur esse communem, Galianus in repet. l. Gallus, §. quidam recte. post nu. 21.

12 Scias tamen, quod vbi ad sunt statuta, præsumitur mens testatoris potius fuisse cōformis dispositioni statutorū, quam iuris communis: & ad hoc allegatur Bart. in d. §. cum ita, nu. 4. ff. ad Treb. & est communis conclusio, vt attestatur Socin. conf. 51. nu. 33. lib. 4. Curt. iun. conf. 168. post num. 63. lib. 2. Hinc inferitur, quod stante statuto, quod extantibus masculis femina nõ succedant: si testator in testamento suo simpliciter instituat filios suos, non cęsetur instituisse feminas a statuto exclusas. Ita allegatur tenere Bald. in l. tres fratres, quem tamen ego ibi hoc dicentem non inuenio, ff. de pactis, & est communis conclusio, vt dicit Curt. iun. de feud. in 1. parte tertiæ part. princ. in 12. limit.

13 Secundo inferitur, quod dispositio testatoris facta de personis, quæ sibi ab intestato succedere possent, in dubio intelligitur eo modo, & ordine, quo de iure communi, vel municipali ad successionem ab intestato vocarentur. Ita colligitur ex nota. per Bart. in d. §. cum ita. nu. 4. quem omnes sequuntur, vt dicit Soc. iun. conf. 104. nu. 26. lib. 1. & id eod si plures vocati sunt ad fideicommissum sub nomine collectiuo, puta, Substituto oēs de familia mea: cęsetur vocati ordine successiuo, ita vt gradatim proximiores admittantur secundū q. succeditur ab intestato. Ita tenuit gl. in l. cū ita. §. in fideicommissio, in verbo nominati sunt. ff. de leg. 2. quæ in hoc est cōmuniter approbata, vt dicit Paris. conf. 3. n. 41. lib. 1. et conf. 38. n. 1. lib. 2. & conf. 51. n. 16. eo. vol. & conf. 57. n. 16. eo. vol. & conf. 76. n. 6. eo. vol. & conf. 83. n. 14. eo. vol. & conf. 56. n. 26. lib. 3. & conf. 50. n. 18. eo. vol. & conf. 65. n. 48. eo. vol. Hanc etiā cōclusio dicit esse cōmunē. Soc. conf. 43. n. 8. lib. 3. & conf. 86. n. 8. eo. vol. Curt. iun. conf. 22. n. 12. vide quæ dixi sup. q. 70. in prima conclus. In proposito et illius gl. videnda sūt ea, quæ dixi sup. §. substitutio: vbi diffusius de eius veritate tractaui.

14 Sed hic occurrit pulchra q̄stio, et q̄ sepe cōtingit in practica. Pone, q̄ habēs plures agnatos, vel cognatos, vni instituat & eidē per fideicommissum substituat alios proximiores agnatos & cognatos: Quero nunquid præsumatur ex tali substitutione vocati illi agnati, vel cognati, qui erāt proximior. ipsius testatoris, an autē proximiores ipsius grauati, cui facta est substitutio? Resp. aliqui dicūt, q̄ cęsetur vocati proximiores ipsius testatoris, quos in dubio præsumitur testator magis dilexisse, quam proximiores eorum, quos instituit. Et

sequentibus. Harprea. In dubio mens testatoris præsumitur fuisse conformis dispositioni iuris communis. Quod ¶ Testator in dubio voluerit suam dispositionem esse conformem, atque contentaneam iuri communi, tenet quoque Menochius dict. lib. 4. præsumptio. 73. num. 3. præsumpt. 75. numero 9. præsumpt. 79. numero 9. præsumpt. 86. nu. 15. præsumpt. 94. n. 16. & præsumptio. 95. numero 15 item Grassus dict. questio. 76. num. 25. & Mant. dicto tractat. libro 6. tit. 6. & 7. vbi hanc conclusionem abunde explicat. Harpr.

Dixi

in Dixi esse communem. Alex. conf. 15. vol. 4. Socin. conf. 249. vol. 2. & conf. 35. vol. 4. Socin. iun. conf. 168. nu. 70. 71. 72. vol. 2. Govean. hanc opin. dixi esse communem Ioan. Dilect. de arte testat. tit. l. tertio, caut. 3. i. numero tertio. Hęc tamen opinio mihi nunquam placuit, & videtur directo contrariari regula supra posita. Si enim testator præsumitur voluisse in suis bonis succedere iuxta ordinem à iure communis constitutum in successione ab intestato: de necessitate iudicio meo fatendum est, quod semper voluerit proximiores illius, de cuius hereditate agitur, illi succedere, non autem eius remotiores, licet sint proximiores ipsius testatoris, quos ille de iure communi proculdubio excluderet. Nec dicatur, quod in fideicommissis succedatur fideicommittenti, non autem grauato, vt dixi supra §. substitutio. Quia per hoc non tollitur, quo minus inter vocatos ab ipso testatore sit succedendum eo gradu, & ordine, secundum quem ipse testator disposuisset præsumitur, scilicet secundum quem inter ipsos procederet successio ab intestato. Et licet hæc sententia mihi verior videretur: tamen propter auctoritatem tenentium contrarium non audebam me firmare. Tandem reperi Socin. iun. conf. 126. lib. 1. qui per totum illud consilium tractat eleganter hanc quæst. & post multa concludit secundum hanc opi-

nionem, quod scilicet attendatur proximitas vltimo morientis, siue grauati, non autem testatoris: & post relatas multas auctoritates Doctorum, qui illam tenuerunt, nu. 56. attestatur eam esse magis communem, subdens quod nefas putaret ab ea recedere in iudicando. Hanc etiam opin. dicit esse communem Gozad. conf. 4. post nu. 31. vers. Ad sextum. Cum ergo hæc opin. sit verior, & ex allegatis per Socin. iun. in d. conf. appareat, eam etiam esse magis communem, dicerem consulendo, aut iudicando nullo modo esse ab ea recedendum. Vide in hoc proposito, quæ dixi supra §. substitutio. Quatenus testator dilexit instituendo, cęsetur etiam dilexisse substituto, est communis regula, vt dicit Curt. iun. conf. 91. nu. 8. Hinc inferitur, quod si testator in institutione excludit feminas propter masculos, cęsetur eas pariter voluisse excludere in substitutione. Ita dixit Bart. in l. fin. nu. 2. ff. ad Trebell. & est communis conclusio, vt dicit Curt. iun. conf. 11. circa fin. Rub. conf. 62. in fin. Hoc tamen limita, vt non procedat, quando ita intelligendo sequeretur mala grammatica: nam eo casu præsumendum est illam fuisse mentem testatoris, quæ secundum rationē recti sermonis procedere testat. Ita dicit Bart. in d. l. fin. post nu. 2. qui in hoc communiter approbatur, vt ait Curt. iun. conf. 57. post nu. 6. quem refert, & sequitur Bello. conf. 53. nu. 6. & lib. 4. supputa. cap. 20. nu. 6.

QVÆSTIO LXXVII. S V M M A R I A

Ex Claro.

- 1 Filij, vel descendentes positi in conditione an cęseantur vocati.
2 Et quid si adsunt aliqua coniectura.
Ex Additionibus.
1 Effectus quis questionis illius: an liberi in conditione (si sine liberis decesserit) positi, sint in dispositione testatoris, remissive.
2 Referuntur Doctores qui existimant, quod filij in conditione positi non intelligantur per fideicommissum substituti, seu vocati ex testamento: sed solum ab intestato succedant.
3 Recensentur Doctores contrarium statuentes.

- 4 Prior negatiua sententia confirmatur.
5 Natura conditionis qua sit.
6 Declaratur l. Lucius. 85. ff. de heredibus instituend. & num. 16.
7 Inst tutio ex coniectura non inducitur, sed verbis fieri debet.
8 Consideratio l. i. C. de pact.
9 Res, restitutioni fideicommissaria subiecta, alienari nõ possunt.
10 Sententia. ex factio. 17. §. ex factio. 5. ad SC. Trebell.
11 Liberi positi in conditione fructu paterno non debent defraudari.
12 Inducta ad vnum effectum eius contrarium operari nõ debent.
13 Fauore alicuius inductum non est retroquendum in eius odium.
14 Sola testatoris voluntas in fideicommissis spectanda.
15 Sensus l. conficiuntur. 8. §. ff. de iur. codicillor.
16 Explanatio d. l. Lucius. 85. in fin. ff. de heredib. instituend.

ADDITIONES. QVÆSTIO LXXVII.

QVÆSTIO. Adde, ac diffusius vide de ista q. collect. mea commun. opin. in verbo, positi in conditione. num. 3. cum octo seq. Item quod filij positi in conditione haud cęseantur positi in dispositione, dixi d. collect. mea cōmuniū opin. in verbo, filius. nu. 34. Giach. b Vtilitas autem huius questionis, & c. De ¶ effectu, siue vtilitate huius questionis, an liberi in conditione (si sine liberis decesserit) positi, sint in dispositione testatoris, post Clarum nostrū, vide Andream Gail. lib. 2. obseruat. 136. nu. 19. cum seq. Valentinum Forsteri lib. 4. de successione c. 1. nu. 19. & Michaelē Graffum lib. 1. recept. sent. §. fideicommissum. quæst. 13. num. 1. Harprea. c Quod isti filij, & de-

On est hoc loco, in quo, de mēte testatoris conijciēda principiāter agitur, omittenda trita illa, & vulgaris quæstio, nunquid filij vel descendentes positi in conditione cęseantur vocati. In qua quidem, ne in auctoritatibus citandis (quod semper abhorruimus) nimius esse videret, mihi modum potius, quam copiam querendam esse animaduerti. Citari itaque tantum locos magis insignes, ceteris, in quibus obiter huius quæstionis sit mentio, de industria prætermittis. Pone ergo, quod testator in suo testamento ita cauerit: Instituo Titium mihi heredem, voloque, vt si ipse Titius sine filijs decesserit, restituat hereditatem Mæui; Quero, nunquid isti filij Titij, qui non

sunt expresse à testatore instituti, vel substituti, sed tantum positi in conditione, cęseantur vocati? Vtilitas autem huius quæstionis est maxima, quia si cęseantur vocati, non poterit Titius tanquam per fideicommissum grauatus, vt illis restituat hereditatem, in eorum præiudicium aliquid de ipsa hereditate disponere. Si vero non cęseantur vocati, sed solummodo intelligitur eis non reseruatum ius legitimæ successionis ab intestato, ipsi quidem, si Titius intestatus decesserit, proculdubio erunt Mæui substituto præferendi, ex quo per eorum existentiam defecit conditio, sub qua Mæuius erat vocatus: sed si Titius facto testamento alium heredem reliquerit, ipsi remanebunt exclusi à successione testatoris. Et in hoc articulo semper allegatur vulgatissima illa Glossella in l. Lucius. la 2. in glo. fin. ff. de hered. inst. quæ voluit, quod testator ipsos liberos cęseatur prætulisse substituto ab intestato tantum: & sic, quod isti filij, & descendentes non cęseantur à testatore vocati, sed solummodo sit illis reseruatum ius legitimæ successionis ab intestato. Hanc autem opin. glo. attestatur esse communiter receptam, ac canonizata tam in iudicijs, quam in scholis,